Fagnan (in cap. Cum ad monasterium, de
Stat. monach.) rappelle les trois opinions des
théologiens et des canonistes sur cette célè-
bre question : la première, que le pape ne
peut absolument dispenser des vœux solen-
nels; la seconde, qu'il le peut par la pléni-
tude de sa puissance; et la troisième, que
les grandes raisons de la dispense règlent à
cet égard les pouvoirs du pape. Sur quoi il
dit : Quœ istarum trium opinionum sit ve-
rior, fateor me nescire, et salis potest quœli-
bet sustineri; ideo nullam assero. La vérité
est que le pape use quelquefois de cette dis-

pense pour de grandes causes, mais toujours
en tirant le religieux de son état : car tous
les canonistes conviennent que le pape ne
saurait dispenser des vœux solennels un re-

ligieux qui resterait toujours religieux :

Quia implicat contradictionem, dit Fagnan,
ut quis remaneat monachus, et non habeat es-
sentiam monachatus, quœ consistit in tribus
votis subslanlialibus. Si le pape dispense des
vœux solennels, il peut à plus forte raison

dispenser pour de fortes et légitimes raisons
de l'engagement à la chasteté qui est attachée
aux ordres sacrés, parce que le concile de
Trente ne fonjle ce vœu implicite de conti-
nence que sur une loi ecclésiastique : Non
obstante lege ecclesiastica (Sess. XXIV, ch.

9). Dans ces derniers temps, le pape Pie VII
a dispensé de leurs vœux plusieurs prêtres
et religieux qui avaient déjà contracté des

mariages civils (Voyez CÉLIBAT).
Le cardinal Caprara publia à cet égard un

induit oùsetrouventlesconditionssuivanles:
« Ex una parle oratoris N. oblata petilio

continebat quod ipse impetu superiorum
tempestatum abreptus nuptias cum N. ante
diem 15 nugusti 1801, nuiliterattentavit. Nos
de apostolica, speciali et expressa auctori-

tate, proprio oratoris ordinario facultalem
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communicamus sive per se, sive per aliam

eeclesiasticam personam ab eo specialiter de-

putandam, memoratos oratorem et mulie-

rem, dummodo indubia pœnitentiae signa

exhibeant, a censuris et pœnis ecclesiasticis

ob prœmissa incursis, a sacrilegiis, attenta-

tibus et excessibus hujusmodi auctoritate

apostolicain ulroque forohacvice respective
absolvendi, in forma Ecclesiae consueta, in-

juncta utrisque pro modo culparum pœni-
tentiae salutari, aliisque injunctis de jure in-

jungendis ; firmis quoad oratorem manenlibus
talll irregularitate, praemissis contracta, quam
iuhabilitate ad quodcumque sacrorum ordi-

num exercitium, ad quaevis ecclesiastica of-

ficia et bénéficia sive obtenta, sive obtinenda.
« Nos insuper, patemae obsequentes cle-

meoliæ SS. DD. NN. qui ob Ecclesiae pacem
et alias gravissimas causas, e re christiana

duxil ad ampliora descendere indulgentiae et

benignitatis exempla, laudato ordinario fa-

cultatem impertimur, cum eodem oratore ,

quem ad simplicem laicorum communionem
hoc ipso traductum, nec non omnibus juri-
bus et privilegiis clericalibus prorsus spolia-
tum remanere apostolica auctoritate decla-

ramus, quatenus. super recensito sancti
ordinis impedimento matrimonium cum ea-
dem duntaxat muliere, servata forma concilii

Tridentini, denuo conlrahere, vel publice,

praemissis solemnitatibus ab Ecclesia prae-

scriptis, vel private, illis praetermissis so-

lemnitatibus, coram praelaudato ordinario,
aut proprio oraloris parocho canonice insti-

tuto et duobus tcstibus confidentibus, prout
idem ordinarius ad reparanda, sive ad vitan-

da scandala magis expediri pro sua pruden-
tia judicaverit. simili auctoritate apostolica

expressa, in utroque pariter foro, misericor-
diter et gratis dispenset, prolemque sic sus-

ceptam, sive suscipiendam, legitimamdecta-
rando; ita quod hujusmodi dispensatio ad
remanendum tantum in matrimonio jam cum

prœdicta muliere contraclo, non vero ad
contrahendum cum alia neque ad secundas

nuptias ineundas oralori suffragetur; et si,
quod absit, extra licitum matrimonii usum

deliquerit, sciat se contra sexlum praeceptum
sacrilege facturum, praeseotibus una cum
executionis decreto inter curiae episcopalis
registra diligenter assignatis, atque in paro-
chiali libro, in quo hujusmodi matrimonii

particula referri debet, accurate annotatis,
ut pro quocumque evenlu futuro de illius
validilale ac proiis legitimitate constare
valeat. »

6° Par la commutation : le vœu ne finit pas
proprement par la commutation, mais la ma-
tière en est changée en une autre, ou meil-

leure, ou égale, ou d'un moindre prix. C'est

l'opinion commune des docteurs que chacun

peut changer de lui-même la matière de son
vœu en quelque chose qui soit évidemment
meilleure, si ce n'est dans les cas des cinq
vœux réservés au pape. Régulièrement tous
ceux qui ont le pouvoir ordinaire ou délégué
de dispenser d'un VŒU,ont aussi le pouvoir de
lecommuer: la commutation,ainsi que la dis-

pense,est du ressort de la juridiction. Unsim-

ple confesseur ne peut commuer les voeux,s'il
n'en a reçu le pouvoir du pape ou de l'évê-
que. Les évêques eux-mêmes ne peuvent
commuer les vœux réservés au pape que dans
des casà peu près semblables à ceux où ils en
peuvent dispenser. Mais les confesseurs ap-
prouvés par les supérieurs légitimes, tels
que sont les évêques, et, selon plusieurs
théologiens, les prélats réguliers à l'égard de
leurs inférieurs, peuvent ordinairement, en
vertu des bulles de jubilé, commuer en œu-
vres pies tous les vœux, excepté ceux de